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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce nejprve seznamuje s vodivostí plynných izolantů

z fyzikálního hlediska. Vysvětluje pojmy jako nárazová a povrchová ionizace a fotoionizace.

Popisuje elektrickou pevnost plynného izolantu včetně její závislosti na frekvenci. Objasňuje

princip vzniku elektrických výbojů v plynech a poskytuje přehled o jejich rozdělení.

Seznamuje s mechanismem částečných výbojů, s rozdělením dle místa vzniku as

různými typy částečných výbojů, s jejich důležitými parametry a vysvětluje jednoduchý

princip pro detekci částečných výbojů. Na konec práce je popsán Teslův transformátor typu

SSTC jako zařízení pro simulaci výbojové činnosti.

Klíčová slova

Izolant, plynný izolant, elektrická vodivost, ionizace atomů a molekul, elektrická

pevnost, elektrický výboj, výbojová činnost, částečný výboj, návrh zařízení, zařízení,

simulace výbojové činnosti

Abstract

The present bachelor thesis introduces the conductivity of gaseous insulating systems

from the physical point of view. It explains concepts such as impact and surface ionization

and photo ionization. Next, it describes the dielectric strength of the gaseous insulating

systems including its dependence on the frequency. This thesis provides an overview of

hierarchy of electrical discharge and it introduces with mechanism of partial discharge. In

addition, partial discharges are described with their important parameters. At the end of the

thesis is described the type of SSTC Tesla Coil as a device to simulate the electrical

discharge.
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Seznam zkratek a symbolů

Značka Jednotka Vysvětlivka

Wi [J] Ionizační energie

m [kg] Hmotnost ionizující částice

v [m∙s
-1

] Rychlost ionizující částice

h [J∙s] Planckova konstanta

fz [Hz] Frekvence záření

dN [-] Přírůstek volných nosičů náboje

g [m
-3

∙s
-1

] Koeficient regenerace částic v plynu

dV [m
3
] Přírůstek objemu plynu

R [m
-3

∙s
-1

] Počet rekombinovaných iontů v jednotce objemu za jednotku času

r [m
3
∙s

-1
] Koeficient rekombinace

n+, n- [m
-3

] Koncentrace kladných (resp. záporných) iontů

n0 [m
-3

] Počáteční hodnota koncentrace volných nosičů náboje

f [N] Síla působící na volný nosič náboje v elektrickém poli o intenzitě

E

a


[m∙s
2
] Zrychlení volného nosiče náboje

q [C] Elektrický náboj volného nosiče náboje

sl [m] Střední volná dráha částice konající tepelný pohyb

c [m∙s
-1

] Rychlost tepelného pohybu nosiče náboje

D [m] Průměr molekuly

J [A∙m
-2

] Proudová hustota

 bb , [-] Pohyblivost kladných (resp. záporných) nosičů náboje

γ [S∙m
-1

] Konduktivita plynného izolantu

Ek [kV∙mm
-1

] Elektrická pevnost
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 [-] Townsendův ionizační činitel

Značka Jednotka Vysvětlivka

ti [s] Okamžitá doba výskytu částečného výboje

T [s] Doba periody zkušebního napětí

n [-] Četnost impulsů částečného výboje za určitý časový úsek

Q [pC] Součtový náboj

D [C
2
∙s] Střední kvadratický součet nábojů částečných výbojů

φi [°] Fázový úhel impulsu

P [W] Výkon částečných výbojů

učv [V] Okamžitá hodnota testovacího napětí, při kterém nastávají

částečné výboje

Ui [V] Zapalovací napětí částečných výbojů

Ue [V] Zhášecí napětí částečných výbojů

KJ [-] Jiskřiště obecného schéma Teslova transformátoru

Uv [V] Napětí, které zůstává na svorkách při částečném výboji

TC Tesla Coil – Teslův transformátor

SSTC Solid State TC – Teslův transformátor s polovodičovým budičem

SGTC Spark Gap TC – jiskřišťový Teslův transformátor

VTTC Vacuum Tube TC – elektronkový Teslův transformátor

OLTC Off-Line TC – Klasický Teslův transformátor spínaný tranzistorem
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Úvod

Součástí každého vysokonapěťového elektrického zařízení jsou elektroizolační

systémy. Tyto systémy vlivem provozních podmínek podléhají degradačním mechanizmům,

které ovlivňují jejich životnost. Jedním z mnoha klíčových degradačních faktorů můžou být

elektrické a částečné výboje. Cílem této práce je tyto jevy důkladně popsat.

Je nutné vysvětlit elektrickou vodivost plynných izolantů, a jakým způsobem je možné

vést elektrický proud plynem, co stojí za ionizací plynu, jaké druhy ionizací jsou známy a

jaké děje při nich nastávají.

Dále je nutné zjistit, co stojí za vznikem elektrického výboje v plynných izolantech.

Důraz musí být kladen především na elektrickou pevnost plynného izolantu, od které se poté

práce ubírá směrem ke konkrétním elektrickým výbojům a jejich principu vzniku s následným

rozdělením výbojů ať už v homogenním či nehomogenním poli.

Třetí část práce by se měla zaměřit na fyzikální popis vzniku částečných výbojů

s jejich charakterem, způsobem dělení a veličinami, které je charakterizují.

V poslední části bude navrženo zařízení pro simulaci výbojové činnosti. Pro tento úkol

poslouží Teslův transformátor. Objasněn bude obecný princip Teslova transformátoru, kolik

existuje typů a jaké jsou nejdůležitější části TC v obecném schématu. Závěrem bude

vysvětlen princip speciálního typu SSTC společně s jeho návrhem.
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1 Elektrická vodivost plynných izolantů

Úvodní téma nejdříve pojednává o elektrickém izolantu obecně a o rozdělení plynných

izolantů. Následně je popsána jejich elektrická vodivost z fyzikálního hlediska.

1.1 Elektrický izolant a jeho rozdělení

Elektrickým izolantem se rozumí takové látky, pro které je typické, že nevedou

elektrický proud. Hlavním důvodem je zanedbatelné množství částic s elektrickým nábojem,

nebo úplná absence těchto částic. Tato vlastnost způsobuje omezení či úplné zamezení

průtoku elektrického proudu mezi vodiči s rozdílnými potenciály [1].

Nejběžnější plynný izolant, se kterým se každý z nás setkává neustále, je vzduch. Jsou

zde zmiňovány i vodík, dusík hélium a fluorid sírový. Všechny tyto izolanty mají relativní

permitivitu blízkou „1“ – jsou to tedy velmi dobré izolanty.

Vzduch je tedy nejvíce se vyskytujícím plynným izolantem. Skládá se z dusíku,

kyslíku, argonu, oxidu uhličitého, vodních par, neonu, kryptonu, hélia a xeonu. Jeho

elektrická pevnost závisí především na tloušťce vrstvy. Obecně platí, že při 10 mm je pevnost

přibližně 3,2kV/mm.

Vodík se vyznačuje velkou tepelnou vodivostí a to dokonce největší z výše

jmenovaných plynných izolantů. Jeho nevýhodou však je, že má malou elektrickou pevnost.

Vyznačuje se i podstatně menší hustotou, než má vzduch, což znamená, že klade menší

aerodynamický odpor. Vodík je používán hlavně při chlazení velkých turboalternátorů a při

zhášení oblouků v elektrických přístrojích. Velkou nevýhodou je jeho výbušnost.

Fluorid sírový je naopak nevýbušný, není ani hořlavý, není jedovatý a je chemicky

stálý. Pevnost má přibližně třikrát větší než vzduch a při zvyšování tlaku se jeho pevnost ještě

zvýší. Využití nalezne fluorid sírový hlavně ve vypínačích vysokého a velmi vysokého napětí

nebo v kondenzátorech popřípadě ve vysokonapěťových kabelech. [2],[3],[15]

1.2 Elektrická vodivost plynných izolantů

Malá koncentrace volných nosičů elektrického náboje činí z plynů, obzvláště ve

slabých elektrických polích a při nízkých teplotách, výborný izolant. Volné nosiče vznikají

především díky ionizačním činitelům elektrického původu, radioaktivního a kosmického
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záření, díky čemuž vzniká uvolnění jednoho nebo více elektronů z neutrálního atomu a tím ke

vzniku volných nosičů náboje. Tento jev je nazýván ionizace plynu. Záporné ionty mohou

také vznikat i zachytáváním volných elektronů na neutrálních atomech plynu. Působením

elektrického pole se mohou nabité částice, elektrony a ionty pohybovat v plynu prakticky

volně. Vzájemné působení mezi molekulami plynu je velice slabé. Vzdálenosti mezi nimi jsou

za normálních podmínek řádové stokrát větší než jejich rozměry. Pohlcením dostatečného

množství dochází k ionizaci atomu plynu. Tento jev je označován jako ionizační energie.


[…]


půlvlnu a obvod se chová jako neomezený zdroj netlumených kmitů s tendencí samovolného

kmitání.

CF1

100u

CF2

100u

CS1

68n

CS2

~ 220p

L3

~10m

D2

1000 V

R1

470R

R2

100R D3

1000 V

D1

1000 V

T

BUZ 50 A

L1

~ 680n

~ 230m

L2

30 V / 1A

Obr. 17 Schéma zapojení Teslova transformátoru typu SSTC

(zdroj: [25])

V zapojení jsou dále umístěny kondenzátory CF1 a CF2. Ty jsou pro filtraci vstupního

napětí a pro zařízení byly použity s kapacitou 220 µF. Kondenzátory CS1 a CS2 doplňují LC

sériový rezonanční obvod primární resp. sekundární části. Diody, které se v zařízení objevují
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(obr. 17), brání nežádoucím proudům v opačném smyslu do míst, kde nejsou potřeba. Cívka

L2 je umístěna v sekundárním obvodu. Jedná se o téměř nejsložitější součástku na sestrojení.

Důležité totiž je, aby měla co nejvíce závitů (1000 závitů) a zkonstruovat takovou cívku je

velmi časově náročné. Zde se použije cívka namotaná na staré plastové trubce z vodovodního

potrubí. Obvykle se volí poměr výška:průměr 5:1 ale i 7:1 [29].

Navržení primárního obvodu záleží především na vlastnostech sekundární části. Jak

bylo řečeno v úvodu této části, není možné přesně určit parametry vyrobených součástek, ale

odhadnout (spočítat) jejich hodnoty je přesto důležité. Na primárním rezonančním obvodu je

počítáno s indukčností ve stovkách nH. Kapacita zapojení na primární straně pak činí

odhadem 10 pF. (tvořena CS1 a parazitní kapacita mezi závity).

Pro co největší výkon se musí TC správně naladit na rezonanční frekvenci obou

rezonančních obvodů. Ladí se změnou kapacity vybíjecí elektrody – toroidu, změnou kapacity

kondenzátoru v primární části a změnou počtu závitů primární cívky. Na rezonanční kmitočet

má vliv mnoho faktorů. Ve své podstatě se jedná o metodu pokus omyl, kdy se dopředu počítá

s hodnotou v řádech MHz. Zde je tedy důležité spočítat rezonanční frekvenci nejdříve

sekundární části dle znalosti hodnoty použitého kondenzátoru CS1 a vypočtené indukčnosti

vyrobené cívky L2 z rovnice (66). Po té dle této hodnoty vypočítat kapacitu na primárním

rezonančním obvodu z rovnice (67). Rezonanční kmitočet nelze v praxi nikdy ideálně

nastavit. Ideální je nastavení rezonanční frekvence na primární straně o trochu méně než na

sekundární, protože se musí počítat s tím, že rezonanční frekvence na sekundárním obvodu

s výboji klesne.

S
l

N
L 

2

 (66)

Lf
C




224

1


(67)

Výstupní napětí se předpokládá v řádech kV, zde však záleží na právě nastavené

rezonanční frekvenci. Hodnota proudu, která se objeví na výstupní části zařízení, se

předpokládá v jednotkách µA až desítky nA.

Na obr. 19 je možné vidět namodelované celé zařízení do předpokládané podoby. Celé

zařízení je vloženo do starého modemu s vývody na připojení napájecího napětí. Vzhledem

k rozpracování zařízení není vyloučena změna vzhledu ani hodnot použitých součástek.
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Obr. 18 Teslův transformátor typu SSTC

(zdroj: [25])

Obr. 19 Předpokládaná realizace Teslova transformátoru typu SSTC
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Závěr

V této práci je v první kapitole popsána elektrická vodivost plynných izolantů a druhy

ionizací, které stojí za vytvořením volných nosičů náboje. Dále se zde nachází vztahy popsána

pohyblivost volných nosičů náboje v plynných izolantech a uvedena V-A charakteristika

plynného izolantu.

Ve druhé částí se pojednává o vzniku elektrických výbojů a konkrétně co stojí za

jejich vznikem. Elektrická pevnost plynných izolantů v tomto případě hraje velkou roli a

z toho důvodu se zde píše o celkové V-A charakteristice plynného izolantu i s oblastí

samotného výboje. Podrobně jsou zde uvedeny druhy elektrických výbojů.

Obsahově třetí část práce objasňuje mechanizmus částečných výbojů včele

s důležitými parametry, které je třeba sledovat. Jsou to například zkušební napětí, zapalovací

napětí Ui a napětí zhášecí Ue. V obsahu této pasáže je možnost se dočíst o charakteru

částečných výbojů a jejich základní rozdělení. Zmínka je i o modelování částečných výbojů,

kdy se ideálně používá tří-kapacitní model nazvaný Gemant – Philippovův.

V poslední a stěžejní části této práce je samotný návrh vysokofrekvenčního zařízení

pro simulací výbojové činnosti. K tomuto účelu byl vybrán Teslův transformátor typu SSTC.

V obsahu se pojednává i obecné teorii TC a rozebrání důležitých součástí pro jeho sestrojení.

V konečné fázi práce objasňuje postupně jednotlivé kroky vedoucí k sestrojení TC typu

SSTC, kdy byl zvolen právě z důvodu absence jiskřiště, které není sice složité na sestrojení,

ale má několik zásadním nevýhod.
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Přílohy

Příloha A – katalogový list k tranzistoru SIPMOS BU 50 A
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Příloha B – návrh SSTC

Schéma zapojení SSTC

CF1

100u

CF2

100u

CS1

68n

CS2

~ 220p

L3

~10m

D2

1000 V

R1

470R

R2

100R D3

1000 V

D1

1000 V

T

BUZ 50 A

L1

~ 680n

~ 230m

L2

30 V / 1A

Prostorové uspořádání SSTC
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3D model návrh SSTC