Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh vysokofrekvenčního transformátoru pro laboratorní účely
Student: Martin REGNER Std. číslo: E12B0002P
Oponent: Ing. Ondřej Krpal

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se věnuje plynným izolantům, popisuje jejich elektrickou vodivost a pevnost, poté výboje v plynných izolantech a jejich různé typy. Práci zakončuje kapitolou, která se zabývá obecným principem vysokofrekvenčního transformátoru a jeho důležitými částmi. V závěru této kapitoly se student věnuje návrhu TC typu SSTC a splňuje tak všechny body zadání. Práce je po formální a odborné stránce velice zdařilá a proto jí celkově hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete pojem prostorový náboj, můžete vysvětlit princip vzniku tohoto náboje?
Z jakého důvodu jste si vybral návrh Teslovo transformátoru s polovodičovým budičem? Můžete zmínit, jaké jsou jeho výhody a nevýhody?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2014

.....
připis oponenta práce